РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КОСТРОМСКАЯ ОБЛАСТЬ
КАДЫЙСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ ЕКАТЕРИНКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От «15» декабря 2023 года                                                         № 52

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ПО ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЮ И ПОВЫШЕНИЮ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ ЕКАТЕРИНКИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ НА 2024-2026 ГОДЫ»

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 23.11.2009 №261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования Екатеринкинское сельское поселение Кадыйского муниципального района Костромской области, администрация  постановляет:

[bookmark: _GoBack]1. Утвердить муниципальную программу по энергосбережению и повышению энергетической эффективности в муниципальном образовании Екатеринкинское сельское поселение на 2024-2026 годы (прилагается).
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования, подлежит размещению на официальном сайте администрации Екатеринкинского сельского поселения в сети «Интернет».

Глава Екатеринкинского сельского поселения
Кадыйского муниципального района
Костромской области                                                                             Г.Н.Петракова

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
Екатеринкинского сельского поселения
от 15.12.2023 г. № 52

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА ПО ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЮ И ПОВЫШЕНИЮ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ ЕКАТЕРИНКИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ НА 2024-2026 ГОДЫ

I. ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	Наименование Программы
	Муниципальная программа по энергосбережению и повышению энергетической эффективности в муниципальном образовании Екатеринкинское сельское поселение на 2024-2026 годы

	Основание для разработки Программы
	- Федеральный Закон от 23.11.2009 г. № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»
- Распоряжение Правительства РФ от 01.12.2009г. №1830-р «Об утверждении Плана мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности в Российской Федерации, направленных на реализацию Федерального закона «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;
- Федеральный закон от 06.11.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Постановление Правительства РФ от 01.12.2009 №1225 «О требованиях к разработке региональных и муниципальных программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности»;
- Постановление администрации Екатеринкинского сельского поселения от 19мая 2017 года № 31 «О Порядке принятия решений о разработке муниципальных программ, формирования и реализации указанных программ»

	Разработчик Программы
	Администрация Екатеринкинского сельского поселения Кадыйского муниципального района

	Цели Программы
	Обеспечение рационального использования энергетических ресурсов за счет реализации мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности:

	Задачи Программы
	- обеспечение учета используемых энергоресурсов администрацией Екатеринкинского сельского поселения и объектов, находящихся в муниципальной собственности Екатеринкинского сельского поселения;
- снижение объема потребления энергоресурсов администрацией сельского поселения Екатеринкинского и объектов, находящихся в муниципальной собственности Екатеринкинского сельского поселения;
- снижение удельных показателей потребления электрической энергии;
- сокращение расходов на оплату энергоресурсов администрацией Екатеринкинского сельского поселения;
- сокращение потерь электрической энергии.

	Перечень основных целевых показателей муниципальной программы
	-Реализация организационных мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности;
- Экономия электрической энергии в муниципальных учреждениях Екатеринкинского сельского поселенияи в системах уличного освещения.

	Сроки реализации Программы
	2024-2026 годы

	Объемы и источники финансирования Программы
	Источник финансового обеспечения реализации программы - местный бюджет;
объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы составляет:
в 2024 год - 50 тыс.рублей;
в 2025 году - 50 тыс. рублей;
в 2026 году- 50 тыс.рублей.
Объемы и структура финансирования мероприятий Программы в 2024-2026 годах уточняются при разработке прогнозов социально-экономического развития в соответствии с уточнением бюджетных проектировок Екатеринкинского сельского поселения Кадыйского муниципального района. Муниципальный заказчик ежегодно уточняет и согласовывает перечень первоочередных проектов и мероприятий, намеченных к финансированию, руководствуясь постановлениями Правительства Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами.
Финансирование энергосберегающих мероприятий за счет средств местного бюджета осуществляется в соответствии с решением Совета депутатов Екатеринкинского сельского поселения о бюджете на соответствующий финансовый год.
Объем финансирования подлежит ежегодной корректировке в соответствии с уточнением бюджетных проектировок и изменений в налоговом законодательстве.

	Исполнитель Программы
	Администрация Екатеринкинского сельского поселения.
Координацию деятельности всех исполнителей Программы осуществляет Администрация Екатеринкинского сельского поселения:
- обеспечивает реализацию программных мероприятий и координирует деятельность муниципальных заказчиков;
- осуществляет мониторинг хода реализации Программы;
- готовит заключения о результатах работы по энергосбережению;
- планирует программные мероприятия на очередной финансовый год, готовит предложения по корректировке Программы;
- готовит и согласовывает проекты нормативных правовых актов по вопросам энергосбережения;
- размещает в сети Интернет основные сведения о результатах реализации Программы

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Экономия электрической энергии в администрации и в системе уличного освещения
Повышение заинтересованности в энергосбережении
Снижение затрат местного бюджета на оплату коммунальных ресурсов

II. Характеристика и анализ текущего социально-экономического сферы реализации муниципальной программы
Екатеринкинское сельское поселение Кадыйского муниципального района (далее сельское поселение) включает в себя 28 населенных пунктов. Численность населения на 01.01.2023 года составляет 611 человек. На территории сельского поселения 18 организаций, в том числе 9 бюджетных организаций, и другие организации в различных сферах деятельности.
Администрация Екатеринкинского сельского поселения внесена в единый государственный реестр юридических лиц 17.11.2005 года. Глава администрации действует на основании Устава, принятого решением Совета депутатов Екатеринкинского сельского поселения от 22.06.2018 г. № 15. Юридический адрес: Костромская область, Кадыйский район, д.Екатеринкино, ул. Центральная, д.8. Основной вид деятельности – деятельность органов местного самоуправления сельских поселений.
Электроснабжения объектов жилищного хозяйства и социальной сферы осуществляет Общество с ограниченной ответственностью ПАО «МРСК Центра»- «Костромаэнерго».
Имеет место устойчивая тенденция на повышение стоимости энергетических ресурсов. В ситуации, когда энергоресурсы становятся рыночным фактором и формируют немалую часть затрат муниципального бюджета, возникает необходимость в энергосбережении и повышении энергетической эффективности в условиях роста стоимости энергоресурсов.
В помещении администрации Екатеринкинского сельского поселения централизованного водоснабжение, водоотведение. Отопление от котельной. Основным источниками потребления электроэнергии является оргтехника и освещение. В течении последних лет производится постепенный переход на энергосберегающие лампы освещения. В настоящее время в помещении администрации все лампы накаливания заменены на энергосберегающие. При анализе потребления электроэнергии за два предшествующих года в здании администрации наблюдается тенденция к понижению потребления электроэнергии.
Потребление электроэнергии осуществляется по приборам учета.
На территории Екатеринкинского сельского поселения установлено 46светильника уличного освещения. Проводится замена старых светильников на энергосберегающие. Везде установлены приборы учета. Требуется замена 12 светильников.
Реализация мероприятий муниципальной программы будет осуществляться за счет средств местного бюджета.
Основание планируемых объемов ресурсов на реализацию муниципальной программы заключается в создании условий для эффективного и ответственного управления муниципальными финансами и включает в себя общий объем бюджетных ассигнований местного бюджета на период реализации муниципальной программы в соответствии с утвержденной бюджетной росписью в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств согласно решения о местном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период.
Общий объем финансирования муниципальной программы за счет средств местного бюджета за весь период ее реализации составляет не менее 150 тыс.рублей, в том числе:
в 2024 году - 50,0 тыс.рублей;
в 2025 году - 50,0 тыс. рублей;
в 2026 году - 50,0 тыс.рублей.
Объем финансирования носит прогнозный характер и подлежит ежегодного уточнению в рамках подготовки проекта решения о бюджете Екатеринкинского сельского поселения Кадыйского муниципального района на очередной год и плановый период.
III. Цели и задачи муниципальной программы, целевые показатели, описание ожидаемых результатов сроков и этапов реализации муниципальной программы
Программа разработана в соответствии с Федеральным законом от 23.11.2009 № 261 –ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».
Целью муниципальной программы является обеспечение рационального использования энергетических ресурсов за счет реализации мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности.
Целевые показатели реализации муниципальной программы:
1. Реализация организационных мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности;
2. Повышение эффективности системы электроснабжения и водоснабжения.
Реализация программы позволит:
- осуществить переход на энергоэффективный путь развития;
Муниципальная программа рассчитана на 2024-2026 гг.
Сведения о целевых показателях реализации муниципальной программы представлены в приложении № 1 к муниципальной программе.
IV. План мероприятий по выполнению муниципальной программы
Комплекс основных мероприятий муниципальной программы — это система скоординированных по срокам и объему финансирования мероприятий, обеспечивающих достижения намеченных результатов.
Муниципальная программа направлена на реализацию следующих функций:
-правоустанавливающая - нормативное правовое регулирование в соответствующих сферах;
-правоприменительная - непосредственное администрирование и управление, в том числе разработка проектов местного бюджета.
V. Перечень основных мероприятий программы:

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Наименование расходов по мероприятию

	1
	Приобретение и замена вышедших из строя приборов учета на всех сетях уличного освещения
	Бюджет Екатеринкинского сельского поселения

	2
	Замена светильников уличного освещения на энергосберегающие
	Бюджет Екатеринкинского сельского поселения

	3
	Принятие муниципальных нормативных правовых актов в сфере энергосбережения
	Не требует затрат

	4
	Утепление оконных проемов, чердаковв муниципальных учреждениях Екатеринкинского сельского поселения
	Бюджет Екатеринкинского сельского поселения

План мероприятий реализации муниципальной программы представлен в приложении № 2 к муниципальной программе.

Приложение 1
к муниципальной программе по энергосбережению
и повышению энергетической эффективности в муниципальном
образованииЕкатеринкинское сельское поселение на 2024-2026 годы

Общие целевые показатели и индикаторы, позволяющие
оценить ход реализации Программы

	№
п/п
	Наименование показателя
	Начальное значение показателя
	Значение показателя
(по годам)

	2024
	2025
	2026

	1
	доля объемов электрической энергии, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме электрической энергии, потребляемой (используемой) на территории Екатеринкинского сельского поселения;
	100%
	100%
	100%
	100%

	2
	объем внебюджетных средств, используемых для финансирования мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности, в общем объеме финансирования программы.
	тыс.руб.
	0
	 0
	 0

	3
	экономия электрической энергии
	тыс. кВт/ч

тыс.руб
	0,1

0,8
	0,1

0,8
	0,1

0,8

Приложение 2
к муниципальной программе по энергосбережению
и повышению энергетической эффективности в муниципальном
образовании Екатеринкинское сельское поселение на 2024-2026 годы

ПЛАН РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ
муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Екатеринкинском сельском поселении на 2024 - 2026 годы»

	№п/п
	Наименованиемероприятия
	Объем финансирования, тыс. руб.
	источник финансирования
	Срок выполнения
	Исполнитель

	всего
	2024
	2025
	2026

	1
	Приобретение и замена вышедших из строя приборов учета на всех сетях уличного освещения
	60,0
	20,0
	20,0
	20,0
	Местный бюджет
	3кв. 2022 3кв.2023
3кв.2024
	Администрация Екатеринкинского сельского поселения

	2
	Замена светильников уличного освещения на энергосберегающие
	90,0
	30,0
	30,0
	30,0
	Местный бюджет
	3кв. 2022
3кв.
2023
3кв.2024
	Администрация Екатеринкинского сельского поселения

	3
	Утепление оконных проемов, чердака в здании администрации
	-
	-
	-
	-

	4кв.
2022
4кв.
2023
4кв.
2024
	Администрация Екатеринкинского сельского поселения

	ИТОГО:
	150
	50
	50
	50

Приложение 3
к муниципальной программе по энергосбережению
и повышению энергетической эффективности в муниципальном образовании
Екатеринкинское сельское поселение на 2024-2026 годы

ОТЧЕТ О ДОСТИЖЕНИИ ЗНАЧЕНИЙ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ПРОГРАММЫ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ
И ПОВЫШЕНИЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ
на 1 января 20____г.

	№ п.п.
	Наименование показателей
программы
	Единица измерения
	Значения целевых показателей программы

	план
	факт
	отклонения

Глава администрации Екатеринкинского сельского поселения          __________________

Главный бухгалтер                                                                                     _______________________

Специалист администрации                                                                   _______________________

Приложение 4
к муниципальной программе по энергосбережению
и повышению энергетической эффективности в муниципальном
образованииЕкатеринкинское сельское поселение на 2024-2026 годы

ОТЧЕТ
О РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ
И ПОВЫШЕНИЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ
на 1 января 20____г.

	№ п/п
	Наименование мероприятия программы
	Финансовое обеспечение реализации мероприятий
	Экономия топливно-энергетических ресурсов

	источник
	Объем,тыс.руб.
	В натуральном выражении
	В стоимостном выражении

	план
	факт
	отклонения
	количество
	Ед.изм.
	план
	факт
	отклонения

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	Итого по мероприятию

	Итого по мероприятию

	Всего по мероприятиям

	СПРАВОЧНО:всего с начала года реализации программы

Глава администрации
Екатеринкинского сельского поселения              ______________________________
Главный бухгалтер                                              __________________________

Специалист администрации                             __________________________________